
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

 

Số: 886/QĐ-UBND 

 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đoàn Kết, ngày 22 tháng 12 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của 

HĐND tỉnh Lai Châu về việc về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; 

thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân phường Đoàn Kết khóa IV, kỳ họp thứ năm về dự toán thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân 

sách địa phương năm 2026; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số 

1830a/TTr-KTHT&ĐT ngày 22/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 trên địa 

bàn phường Đoàn Kết cho các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường Đoàn Kết.  

(Chi tiết có các Phụ lục I, II, III, IV, V, VI kèm theo) 

Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 được Ủy 

ban nhân dân phường giao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường sử 

dụng kinh phí từ ngân sách phường thực hiện giao dự toán đến từng bộ phận 

đảm bảo các nội dung sau: 

1. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 giao cho các cơ quan, 

đơn vị, đoàn thể phường tổ chức thực hiện dự toán theo đúng Luật Ngân sách 

Nhà nước và các quy định hiện hành. 



2 

 

 

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường tập trung thực hiện một số 

nội dung sau: 

- Chỉ đạo quyết liệt có hiệu quả công tác thu ngân sách nhà nước, tăng 

cường quản lý thu, thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách nhà nước. 

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu 

trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách 

nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thực hiện; điều hành chi 

ngân sách nhà nước theo dự toán được giao bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu 

quả; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, các khoản chi chưa thực sự cần thiết để 

đảm bảo nguồn lực cho nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống thiên 

tai; nâng cao chất lượng trong quản lý đầu tư công, kiên quyết điều chuyển vốn 

của các dự án chậm tiến độ sang các dự án có khả năng thực hiện và giải ngân 

nhưng thiếu vốn, hạn chế tối đa việc chuyển nguồn ngân sách. 

- Giao Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị chủ động rà soát các nhiệm vụ chi 

trong dự toán năm được giao, bố trí dự phòng cho các nhiệm vụ phát sinh trong 

năm kịp thời báo cáo; Chủ động rà soát, sắp xếp, bố trí nhiệm vụ chi thường 

xuyên trong phạm vi dự toán còn lại sau khi đã thực hiện dự toán trong năm.  

- Các đơn vị được giao dự toán thực hiện tiền lương, các khoản phụ cấp 

theo lương tính theo mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng và áp dụng thực hiện 

điều chỉnh khi có văn bản mới ban hành; thuyết minh đầy đủ các khoản trích 

theo lương, thực hiện theo Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Bảo hiểm Xã hội và các 

văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Tiếp tục đẩy mạnh sắp xếp, tổ chức bộ máy, thu gọn đầu mối, tinh giản 

biên chế của hệ thống hành chính theo các Nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo 

của tỉnh đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, 

đảm bảo nguồn thực hiện các chế độ, chính sách và an sinh xã hội; Chỉ đạo 

triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử 

lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm hiệu quả sử dụng ngân sách nhà 

nước; phát động cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng thi đua thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; không thực hiện các nội dung chi ngân sách 

phát sinh ngoài dự toán, trừ các trường hợp thực hiện chế độ, chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội.  

3. Tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương 

- Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (Trừ các khoản tiền lương, 

phụ cấp lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 

theo chế độ quy định). 



3 

 

 

4. Về thời gian giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026:  

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường thực hiện phân bổ và giao dự toán  

ngân sách theo Điều 51, 52 Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025. 

- Thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng HĐND và UBND phường; Trưởng phòng Kinh tế Hạ tầng đô thị phường; 

Thuế cơ sở 1 tỉnh Lai Châu; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Tài chính; 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQVN phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- KBNN khu vực IX - Phòng Nghiệp vụ 2; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Đại Thắng 

 


		2025-12-26T09:39:52+0700


		2025-12-26T09:51:10+0700




